MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br –  E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL PROEX Nº
12/2025 – CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO PROPOSTAS POR

ESTUDANTES DO IFRS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 174/2024 e
de acordo com a Política de Extensão do IFRS e com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão
(PIBEX) e Programa de Apoio Institucional à Extensão (PAIEX) do IFRS, torna público o  Resultado quanto à
Classificação Final das Propostas Submetidas ao Edital PROEX Nº 12/2025 – Concessão de Apoio
Financeiro para Ações de Extensão Propostas por Estudantes do IFRS.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à classificação final das propostas encontram-se disponíveis nos seguintes
anexos:

-​Anexo I – Propostas Classificadas
-​Anexo II – Propostas Não Classificadas

Bento Gonçalves (RS), 29 de maio de 2025.

Marlova Benedettti

Pró-reitora de Extensão - IFRS

Portaria nº 174/2024

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-058-de-15-de-agosto-de-2017-aprovar-politica-de-extensao-do-instituto-federal-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br –  E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I – PROPOSTAS CLASSIFICADAS

LINHA DE
ATUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃ
O

CAMPUS TÍTULO DA PROPOSTA
TOTAL DE
BOLSAS

AUXÍLIO
FINANCEIRO

Estudantes de
nível de
Graduação

1º Osório Grupo de Estudos Iniciais - Do Zero ao Júnior 1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível de
Graduação

2º
Bento
Gonçalves

Projeto Pedagógico Bombeiro Mirim 1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível de
Pós-graduação

1º
Bento
Gonçalves

Propagação, divulgação e degustação - Indicação Geográfica de Vinhos - Vale dos Vinhedos 1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível de
Pós-graduação

2º Farroupilha
Educação Ambiental Climática: Mitigação das Ilhas de calor e enchentes com base
comunitária

1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível de
Pós-graduação

3º Canoas OLIMPÍADAS DE MATEMÁTICA NA ESCOLA: o IFRS Campus Canoas vai até Tupandi 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

1º Feliz Upcycling: a sustentabilidade como fio condutor de consciência ambiental no Vale do Caí 1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico

2º Caxias do Sul IFnitos Clicks: Olhares diversos entre o campus e a comunidade 1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br –  E-mail: proex@ifrs.edu.br

(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

3º Rolante Tênis de mesa, inclusão e cultura 1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

4º Rolante Vacina do HPV: te liga e te protege! 1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

5º Rio Grande Como nossos pais: debates sobre a ditadura militar e seus reflexos na atualidade 1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro*

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

6º Canoas
CULTURA MAKER EM AÇÃO E EXTENSÃO: comunidade e academia juntas na reciclagem de
plásticos e desenvolvimento de tecnologias assistivas

1
Aprovada
com Auxílio
Financeiro*

Estudantes de
nível Médio

7º Veranópolis LIKES POR LETRAS: Viralizando saberes, democratizando escritas 0
Aprovada
sem Auxílio

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br –  E-mail: proex@ifrs.edu.br

Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

8º Porto Alegre
TecnoAtende: Capacitação Digital e Técnica para Secretárias e Recepcionistas do Centro
Histórico de Porto Alegre

0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

9º Viamão Restaurantes de Viamão: ações sustentáveis em tempos de mudanças climáticas 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

10º Osório Interlocuções entre Culturas: um processo de aprendizagem coletiva 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

11º Caxias do Sul Clube da Música: vivências musicais e criação coletiva no IFRS - Campus Caxias do Sul 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de 12º Rio Grande Educação Física em Cena: Juventude, Movimento e Pertencimento 0 Aprovada

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br –  E-mail: proex@ifrs.edu.br

nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

13º Erechim TEATRO NO IF: Conexão e Expressão 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

14º Rio Grande Acroyoga Jam: praia do Cassino 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

15º Farroupilha Olimpíadas para Todos - Incentivo à Participação em Olimpíadas do Conhecimento 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

16º Rolante
QUEM AMA CUIDA: CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE PRÁTICAS AMBIENTAIS NAS ESCOLAS DO
MUNICÍPIO DE ROLANTE - RS

0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br –  E-mail: proex@ifrs.edu.br

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

17º Feliz Projeto Beach Tennis para a comunidade 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

18º Rio Grande Talent Show: um novo ritmo 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

19º Rolante A arte de observar a natureza: ciclo de oficinas de ilustração naturalista 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

20º Alvorada Conecta Campus Alvorada 0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

21º Caxias do Sul
Educação sem distância: apoio virtual aos estudantes do 9° ano da rede pública residentes
em áreas afastadas para o processo seletivo de ingresso ao IFRS

0
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br –  E-mail: proex@ifrs.edu.br

Estudantes de
nível Médio
Técnico
(Integrado,
Concomitante e
Subsequente)

22º Osório Conexão IF: aproximando o Campus Osório das escolas do município
Aprovada
sem Auxílio
Financeiro

*Os projetos classificados em 5º e 6º lugar na categoria Estudantes de Nível Médio Técnico (Integrado, Concomitante e Subsequente) foram
contemplados com bolsa, uma vez que houve menos propostas classificadas do que bolsas disponíveis para Estudantes de Graduação. Dessa forma,
o Comitê de Extensão foi consultado e definiu-se o redirecionamento das bolsas.

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br –  E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO II – PROPOSTAS NÃO CLASSIFICADAS

LINHA DE ATUAÇÃO CAMPUS TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO

Estudantes de nível de Graduação Vacaria
Integração de Ferramentas de Prototipagem para o
Enriquecimento da Comunidade do IFRS - Campus Vacaria

Proposta não caracteriza um Projeto de Extensão,
estando em desacordo com o item 2.1 do Edital.

Estudantes de nível Médio Técnico
(Integrado, Concomitante e
Subsequente)

Viamão
Acesso de Ingresso e Permanência voltado a estudantes de
Ensino Médio Integrado: Uma análise sobre a trajetória dos
estudantes no IFRS

Proposta não caracteriza um Projeto de Extensão,
estando em desacordo com o item 2.1 do Edital.

http://www.ifrs.edu.br/
http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br